# GUIDONIS GRANDII

CREMONENSIS ABBATIS ORDINIS SANCTI BENEDICTI, CAMALDULENSIS CONGREGATIONIS,

## DISSERTATIO

DE S. PETRI DAMIANI ET AVELLANITARUM INSTITUTO CAMALDULENSI.

### CAPUT PRIMUM.

*Scopus, argumentum et occasio scribendi.*

**Synopsis.** — Varii scriptorum fines : ex his quis auctori propositus? Num. 1. Ejusdem in Petrum Damianum fiducia. 2. Questionis momentum. 3. Petri Damiani elogium. 4. Avellanitarum gloria ex tanta sanctorum, atque episcoporum copia, et cardinalibus ex eodem monasterio assumptis. 5. Jacobi Laderchii conatus ad omnes Avellanitas ab ordine Camaldulensi abstrahendos. 6. A nobis ejus refutationem juste, necessario, ac modeste suscipiendam; ibid. De aliis, quae prodierunt, adversus Laderchium apologia.

### DISSERTATIO.

I. Qui viros sanctitate, doctrina, rebusve aliis praecellare gestis insignes, vel familiæ, vel patriæ, vel ordini suo vindicare conantur, diversis impelli ad scribendum studiis consueverunt: plerique nimis ad ostentationem gloriæ; nonnulli veritatis amore, paucissimi ædificationis gratia id in se negotii suscipiunt. Ego vero, ut primorum vanitatem declinare pro viribus satago, ita zelum aliorum æmulari, ac denique posteriorum fructum præsenti dissertatione consequi, summo animi ardore, desidero. Petrum scilicet Damianum, et Avellanitas cæteros Camaldulensis instituti suisse, adversus argumenta Jacobi Laderchii, congregationis Romani Oratorii presbyteri, ac nuperimi Vitæ ejusdem Petri Damiani scriptoris, ostendere in votis habeo, tum ne qua ex parte veritati præjudicium fiat, tum maxime, ut Camaldulenses nostri tantorum Patrum, atque antecessorum se filios, ac successores agnoscere pergent, neque se ab illorum imitatione se jungere audeant, quibus communem, vel monasticam, vel eremiticam disciplinam ab eodem sanctissimo Patre Romualdo acceptam se derivasse gloriantur. Neque enim minus ad nos, quam ad veteres Avellanitas pertinere videtur gravis illa Petri Damiani admonitio, qua Opusc. suum 13. De ordine, et facultatibus Fontis Avellani S. doctor concludit, videlicet: *Pudeat vos ab illorum nobilitate fieri vivendo degeneres, qui facti estis habitaculo successores.*

II. Hunc præsenti dissertationi scopum præfixum yolo, atque in hunc totam ejusdem tractationis seriem unice dirigendam spero, si meis favere votis, et tenues conatus obsecundare, calamumque sibi consecratum regere non dèsignabitur idem ipse, qui præcipuum lucubrationi huic argumentum præ-

Abet, B. Petrus Damiani, præcipuum ordinis nostri lumen, et ornamentum: quemadmodum, ejus aris humiliter advolutus, enixe deprecor. Nec enim, nisi prævia ejus patrocinii invocatione, cuius præsentiam toties mihi propitiam sensi, ad hoc scriptoris genus animum appuli; nec nisi ejusdem auspiciis, tot inter varias occupationes ab hujusmodi studiis maxime alienas, otiumque diligentiori harum rerum indagini opportunum minime relinquentes, apologiam hanc utcunq; contexere, et ad umbilicum tandem perducere me posse, confido. Præsertim cum ad quartam-hanc stadii-mihi propositi partem, viribus ex præcedenti cursu pene consecutis, accedam, quam propterea ex integro decurrere, totamque persicere vix speraverim, nisi ejusdem, cuius causa agitur, S. doctoris auxilium ita jacentem animum erigat, vigorem renovet, nervos restauret, nutantem pedem confirmet, ut ad optatam metam facili et expedito gressu pertingam.

III. Ne vero quis propositam controversiam levioris fortasse momenti, ac minimi ponderis esse arbitretur, quod minus illi perspecta sint Petri nostri Damiani eximia in Ecclesiam merita, ejusque antecessorum ac successorum, qui insigne Fontis Avellani cœnobium, atque hinc pendentia monasteria, nec non celeberrimam Sitriæ eremum, aliasque cognatas solitudines illustrarunt (omnes enim pariter hæc quæstio tangit, eademque singulorum est ratio) præclaræ dotes æterna memoria dignæ summisque laudibus efferendæ; idèo brevem in primis, ac veluti perfectoriam horum pariter, et illius ideam præmittendam censeo: lectorem nihilominus, pro pleniori Petri Damiani nolitia, remittens ad doctissimos, et piissimos cardinales Baronium et Bellarminum, aliosque ecclesiasticos scriptores, initio tomī I Operum ejusdem egregii doctoris a Constantino abbate Cajetano adductos, apud quos frequentissima ejus elogia occurunt, meritis tamen longe inferiora; quemadmodum, et ad uberiorem Avellanitarum (Sitriensium quoque, et similiū, quorum permistas, atque invicem instituti communione confusas laudes haudquaque distinguo) cognitionem sufficiet eruditæ viri Ludovici Jacobilli tres tomos de SS. Umbriæ pridem editos legendos proponere; nec enim integrum

ipsorum historiam conscribendam in me recipio, A Damianus hic subscriptus legitur anno 1087, apud sed eorum, et Camaldulenium instituti cognationem duntaxat demonstrandam assumo.

IV. Fuit sane B. Petrus Damiani vir sui saeculi longe doctissimus, sanctimonia et auctoritate praeditus singulari; cuius si eloquentiam spectes, Gregorio proximum: si zelum consideres, parem Hieronymo; si vitae austeritatem ac dilatandae eremitiae disciplinæ studium attendas, similem Romualdo merito dixeris. Quem e solitudinis latebris ad Romanam purpuram, et Ostiensis Ecclesiae principatum sola virtus evexit, spectatissima prudentia difficillimis pontificis legationibus obeundis admovit; probata humilitas e summo dignitatis fastigio ad eremi squallorem reduxit. Cujus denique encomia is solus ignorare potest, qui ejus Vitam, Opuscula, Miracula non legerit: qui tot per ipsum præclare ad divinum cultum promovendum instituta, atque ab universa Ecclesia recepia, non expenderit: qui denique non audierit, quanto in pretio apud omnes Romanos pontifices, quibuscum, et ante quos vixit, habitus fuerit; ex quibus Alexandri II oraculum referre sufficiat, qui in litteris ad Galliarum praesules hoc de illo vivente magnificum edidit testimonium: « Talem vobis virum destinare curavimus, quo nimirum, post nos, major in Romana Ecclesia auctoritas non habetur: Petrum videlicet Damianum Ostiensem episcopum, qui nimirum, et noster est oculus, et apostolicae sedis immobile firmamentum. »

V. Quod attinet ad reliquos Petri Damiani concellitas, ejusdemque instituti sectatores, tot ac tales si numerantur, ut prodigo simile sit, potuisse omnes ab uno illo Avellanensi asceterio prodire: nec facile aliud (si unum, vel alterum ex primariis ordinum capitibus excipiatis) monasterium reperire erit, quod tam illustribus sanctimonia, et dignitate ecclesiastica viris fuerit insignitum. Nam supra quadraginta monachos haec una solitudo ad cœlestem patriam transmisit, quorum nomina inter sanctorum, ac beatorum fastos, posterorum veneracioni sunt consecrata; totidemque circiter variarum urbium episcopi ex ejus claustris assumti recensentur: e quibus quatuor in S. R. E. cardinalium senatum, pro suis meritis, cooptati numerantur, nempe is, de quo præcipue loquimur, Petrus Damiani Ostiensis episcopus, et Damianus ex Rodelinda sorore S. doctoris nepos (cujus ipse meminit tom. I, lib. II, ep. 11, et lib. VI, epist. 3, 2, 22, 29, ac tom. IV, carmine 219, ad quem inscripta sunt Collectanea ex operibus Petri Damiani; ejus Operum tom. IV, cuius et meminit S. Brunus episcopus Signinus in Comment. super Isaiam: fuisse autem a Gregorio VII in avunculi memoriam, cardinalem creatum, patet ex Rogerio scriptore Vitæ S. Anselmi Lucensis episcopi, ut notat Constantinus Cajetanus præf. in dd. Collectanea, et confirmatur ex instrumento concordiae inter præpositum ecclesiæ Florentinae, et abbatem S. Miniatis, cui inter alios cardinales

Ughellum tom. VII in Append. tom III ad episc Florent.) et Guitmundus episcopus Aversanus (quem alii Sigismundum nominant, et Trithemius quidem monachum S. Crucis Leufredi credidit, Arnoldus autem Wion S. Crucis Fontis Avellani fuisse scribit, ac Trithemium æquivoco monasterii nomine deceptum putat, Jacobillus vero ex cœnobio Leufridiano ad Avellanense, fama sanctitatis B. Lodulphi illeculum, transisse contendit, electum vero cardinalem ex bibliotheca Patrum in Operibus scriptorum saeculi XI, pag. 469, tom. XVII, et apud Ughellum in episcopis Aversanis et Guillelmum Caveum Hist. litter. ad an. 1066 constat) ac demum Gebiosus episcopus Cæsenas (qui ex Avellanæ cœnobio Roman vocatus, ibidem abbas S. Alexii, tum episcopus, ac cardinalis, nec non Dalmatiæ, et Sclavoniæ legatus a Gregorio VII est constitutus, ex Ughello, Jacobillo, et Giaconio) quibus quasi quatuor purpureis gemmis Avellanensis crucis diadema illustratur.

VI. Tot igitur, ac tantos viros, jurene ex albo Camaldulenium expunxerit Jacobus Laderchius (Vitæ S. Petri Damiani tom. I, lib. I, cap. 8) hac quarta dissertatione disquirendum est; quod quidem citra ejus offensionem aggredi me posse contendeo: an et sperare liceat, ignoro; quantumvis enim causæ mææ æquitati satis confidam, non mihi tamen usque adeo blandiri velim, ut me ab illo mitius habendum, quam pro hominis ausim consuetudine polliceri. Quo res cunque cadat, mihi abunde sufficiet, quod justæ in primis causæ defensionem suscepérim, et necessario suscepérim, et intra inculpatæ tutelæ limites me continuerim, quos etsi excederem, ejus provocationi dandum esset, qui prior nullaque in re a nostris lacessitus, ordinem offendit, Petrum Damianum, integrumque sanctorum cohortem ex ejus Fastis delere, atque eradere, adeoque præcipuum ejus gloriam subvertere, ac decus omne pessundare conatus. Quod quidem præjudicium, ut nos, debitâ moderatione servata, toleravimus; ita æquum fuerit, illum pari jure modoque nobiscum agere, nec gravatim ferre, quod Camaldulense Petri Damiani institutum, præsenti dissertatione, tum propriis argumentis astriuere, tum a singulis ejus scrupulis, objectisque vindicare nitamus, ut sarta, tectaque sit nostræ religionis gloria quæ in Petro Damiano, ejusque sectatoribus celeberrimis potissimum emicat, utque tot illustrium scriptorum, qui nobiscum sentiunt, summorumque etiam pontificum (quos c. 6, num. 19, citabimus) ac sacræ Rituum congregationis, quæ Petri Damiani ad diem 22 Februarii, ac Dominici Loricati ejus discipuli ad 17 Octobris, officia ordini nostro recitanda indulxit, prudentissimum iudicium, uno eodemque opere propugnemus.

VII. Et quamvis dum hæc sub prelo essent, brevis apologia Italico sermone scripta prodierit, pro S. Petro Damiano, adversum eundem Laderchium Camaldulensibus vindicando, auctore Philippo Maria Macchiarelli eremita Camaldulensi congregationis

Montis Coronæ, qui se primum omnium Petri Damiani vindicem, pag. 9, arbitratus est (quasi unus ipse, cæteris consopitis, ad ordinis totius propagationem evigilasset) quod ignoraret, hanc ab aliis provinciam dudum occupatam, ex quibus auctor Dialogi Sejanum inter et Russinum id lepide, sed nervose jam præstulit; ut nihil dicam de præsentि Dissertatione tunc editioni proxima, quæque si aut tribus foliolis (ut Macchiarelli Apologia) comprehendi potuisse, aut reliquas, quibus conjungenda erat, non exspectasset, utique auctoris hujus non operam modo, sed votum, et cogitationem prævenire debuerat, quamvis, inquani, Macchiarelli Apologia nostram hanc dissertationem præcesserit, æque ac Sejani et Russini Dialogus jam citatus, nihilominus haud ita argumentum exhaustum video, ut meæ pariter lucubrationi relictus locus non sit, licet multa futura sint mihi cum illo, et cum prædicto dialogista, necessaria communia, in ejusdem siquidem causæ præsidio laborantibus non possunt non eadem occurrere argumenta, ex iisdem sedibus deducta, eademque rationes ex iisdem fontibus derivatæ. Quod quidem veritatis indicium præsumi debet, plures enim, qui e diversis longoque intervallo dissitis regionibus scribentes, sua invicem studia non communicaverint, non possent simul in iisdem ferme principiis convenire, nisi veritatis unitas, et constantia, quæ simili ubique voce loquitur, sententiarum verborumque consensum ab illorum quolibet extorqueret.

## CAPUT II.

*Avellanensis eremi exordium, et institutio a S. P. Romualdo dependens.*

**Synopsis.** — Avellanæ origo ex Fortunio, num. 1 et 2. In ejus narrationem animadversio, 3. Monasterium Avellanæ circa annum Christi millesimum institutum ostenditur, 4. An B. Ludulphus loci auctor Arianos fugeret? 5. S. Romualdum, etiam Mabillonii testimonio, apud Avellanam habitasse, 6. Ejus habitationem apud Catriam de Sitria exponendam non esse, 7. Ex ipsius Fortunii principiis Avellanæ institutionem D. Romualdo tribuendam, 8. Thomæ Minii in eamdem sententiam suffragium, 9. Ludovici Jacobilli auctoritate idem confirmatur, 10. Item Julii Ambrosii Lucentii calculo eadem veritas munitur, 11. Certior anni determinatio, quo hæc contigerint, 12.

I. Nunc ut rem ipsam proprius attingamus, paulo altius repetenda est monasterii, sive eremi S. Andreæ (nunc S. Crucis) Fontis Avellanæ, ubi Petrus Damianus, quemadmodum in ejus Vita ab Joanne ipsius discipulo ac familiari edita, cap. 4, narratur, monasticum schema induit, institutio. Fortunius noster Hist. Camald., parte II, lib. V, cap. 5, de ea sic loquitur: « Qui de origine venerabilis eremi, seu cœnobii Sanctæ Crucis Avellanæ mentionem faciunt, hinc Ludulpho, sive Candulpho ascribunt, qui fuit vir innocentia singulari operibusque sanctis clarissimus, pro quibus meruit ad cathedralm Ecclesiae Eugubinæ promoveri, annum ab ipsa eremo condita circiter trigesimum. Verumtamen genus, et conditionem primariam designat nemo; sed credi-

A tur illum nobili stirpe progenitum atque religiosum suisse. De eo exstat elogium hujuscemodi: Anno 1000, coeptum est aedificium eremi Avellanæ sub Catria a Candulpho, sive Ludulpho, simpliciter capella et casula ad Arianorum sectam fugiendam. Verum enimvero cum Ariana pestis, quæ Ecclesiæ Christi annum circiter 320 labefactare cœpit, jampridem ante annum millesimum extincta fuerit, nos eam aedificationem longe ante tempora sancti Patris Romualdi factam suisse nihil ambigimus. »

II. Tum sic prosequitur: « Porro Ludulphus, sive persecutores fugiens, sive peregrinationera cum quodam suo fido socio objens ubiunque per silvas et valles locum eremiticeæ vitæ idoneum inveniret, dubius erat an ibi sisteret et peregrinandi finem faceret. Cum vero nullibi viam obfirmare posse videretur, contigit illum per Apennini ijer facientem, ad locum quemdam amœnum arcuatæ vallis, quæ sita est inter densissimas silvas inter montem Catriæ et Corni, descendere. Ubi dum sisteret, plus solito laboris itinere fatigatus, ad fontem, qui plurimus ad radices Avellanarum arborum scaturiebat, et sumpto cibō, cum nonnihil somni capere cœpisset, vox cœlitus ad illum hujusmodi facta est: Ludulphe, hic tibi habitatio patrata, jam tandem labori itineris parce. Qui surgens, Deo gratias agens, capellam et casulam, ut dictum est, inibi ad honorem sancti Andreæ apostoli primum posuit, inditumque loco est nomen Fontis Avellani

C a fonte memorato, usque in hodiernum diem. Porro Ludulphus, aliquandiu degens quasi incognitus, a pastoribus proditus est, et ad episcopalem cathedram Eugubinæ Ecclesiae, in cuius diœcesi locus est, attractus deinde omnino invitus. Quamobrem eremus sua Avellana, ob frequentiam discipulorum in celebre cœnوبium versa, quod propter auctoris incredibilem columbae simplicitatem, titulo ordinis Columbae insignitum, illum vel usque ad tempora Danthis poetæ Etrusci retinuit, etc.

III. In qua narratione primo advertendum occurrit nimis inconsulte a Fortunio velut indubium supponi quod Avellanensis eremi institutio S. Romualdi temporibus longe anterior fuerit, ex quo epigraphes ab ipso allata Arianæ sectæ pridem extinctæ fugam Ludulpho loci conditori ascribere videatur. Cum enim utrumque diserte affirmetur in illo elogio, videlicet tum aedificium eremi Avellanæ a Ludulpho coeptum anno millesimo, tum ad Arianorum sectam fugiendam id factum esse. Quæ duo invicem non cohærere noster historicus arbitratur, reliquum erat, ut cautius expenderet utrum ex his commen-titium putaret; primumne, quod innumeris aliis monumentis confirmatur; an, secundum, quod non alio, quam politæ illius inscriptionis, testimonio fulcit; deprehendissetque non illud ex hoc in dubium vocari, sed hoc potius ex illo corrigi debuisse.

IV. Enimvero circa annum Christi millesimum (aut certe paulo ante, ut infra determinabimus)

sacram Avellanæ domum revera constructam suis-  
se, nec ad Arianorum sæcula ejus institutionem  
referri posse, constat tum ex ipso B. Ludulpho il-  
lius eremi fundatore, qui anno 1009 ad Eugubinum  
episcopatum raptus est, illique anno 1012 nuntium  
remitens ad suam eremum reversus legitur, ubi  
sanctissime obiit die 20 Januarii 1047; tum ex  
eiusdem Ludulphi discipulis, Juliano, qui eremum  
in absentia Ludulphi ab anno 1009 ad 1012 rexerit,  
eideisque in episcopatu Eugubino succedens, die 7  
Maii 1032 e vivis excessit; B. Guidone Aretino, qui  
anno 1022 suum de musica Syntagma novum Theo-  
dalmo Aretino episcopo dedicavit, et anno 1030 a  
B. Ludulpho in coadjutorem, seu vicarium suum  
est cooptatus, cui etiam anno 1047 in prioratu suc-  
cessit, usquedum anno 1050, die 17 Maii, Deum  
adiit; B. Forti eremita, qui anno 1050 se Ludulpho  
discipulum obtulit, et die 9 Maii 1040, ex hac luce  
migravit, ut ejus tumuli vetus inscriptio in cathe-  
drali Eugubina testatur. Ut omittam graves scri-  
ptores contendere Petrum Damianum, quinquage-  
simi post Avellanensis eremi institutionem anno,  
se inibi divino servitio mancipasse; quod utique  
falsum esset, nisi circa annum Christi millesimum a  
B. Ludulpho posita venerabilis illius solitudinis ini-  
itia supponerentur.

V. Interim quid sibi voluerit elegii illius auctor, cum dixit Ludulphum ad Arianorum sectam fugien-  
dam sacellum illud apud Fontem Avellanæ constru-  
xisse, haud facile est divinare, nisi dicamus aliquas  
Arianorum reliquias, et tum fortasse residuas, aut  
denuo excitatas fuisse (ut nostro etiam sæculo hæc  
impietas renovata est in Anglia potissimum, et Po-  
lonia per varios sectarios, Faustum Socinum, Joannem  
Crellum, Brennum, Eniedinum, Smalcum,  
Schilchsingum, Ostorodum, et Christophorum Sandum), nam de Arianis velut exstantibus loqui vide-  
tur Petrus Damiani tom. III, opusc. vi, cap. 22, ibi :  
« At contra, Ariani, qui adversus Spiritus sancti  
divinitatem manifesta prorsus impietate confligunt,  
ad catholicam fidem redeentes in male accepti or-  
dinis persistere dignitate non possunt. Credunt enim,  
sicut eorum sacrilega possessio manifestat,  
quod Pater creator sit, Filius creatura; Spiritum vero  
sanctum creaturam creaturæ damnabiliter as-  
severant. » Sed et Arianorum meminit ut suo tem-  
pore existentium anonymus encomiastes Henrici IV, quem ex tomo I Collectionis Frecheri adducit Pa-  
gius anno 1058, n. 5, aut denique nisi clausulam  
hanc ita interpretemur, ut significet, Ludulphum  
divino cultui deditum, ut se ab Ariana superstitione,  
a qua maxime abhorrebat, alienum ostenderet,  
illo sacello divinos Christo honores, debitamque  
S. Andreæ ejus apostolo venerationem testatum  
esse. Quanquam operæ pretium non est ut in illius  
inscriptionis expositione immoremur, cum adeo  
obscuræ fidei sit ut a nemine propterea illam indi-  
cari, aut commendari videam, præterquam a For-  
tunio, et his, qui ab illo acceperunt.

A VI. Secundo, in eadem Fortunii narratione ob-  
servandum est prætermissam ab ipso fuisse insi-  
gnem circumstantiam, quam alii scriptores ex-  
presse notant, nempe Ludulphum hunc ipsiusmet  
S. P. Romualdi fuisse discipulum, et ab ipso eremi-  
ticæ disciplinæ legibus eruditum; imo in ipsamet  
solitudine, apud Catriam Ludulphi ope excitata  
S. P. Romualdum commorasse, ut narrat Petrus  
ipse Damianus in Vita S. Romualdi cap. 19, ibi :  
« Aliquando autem vir sanctus non longe mansit a  
Catria; » qui locus de habitatione apud Avellanam  
exponitur a variis auctoribus, quos inter Ludovicus  
Jacobillus de sanctis Umbriæ, ac Joannes Mabillo-  
nius præfatione ad sæculum VI Benedictinum, ubi de  
Avellanensi cœnobio, hæc habet : « Sub annu-  
B Christi millesimum construi cœptum est, nempe in  
Umbria, diœcesi Eugubina, ad radices Montis Ca-  
triæ, ubi itidem S. Romualdus secessum habuit. »  
Ut alias minoris nominis, Portesanum, Crucetum,  
etc., præterream.

C VII. Quanquam vix testibus opus est, ubi res  
ipsa loquitur, tum ex Avellanitarum instituti cum  
Ronualdinis legibus convenientia, de qua infra  
uberius, tum quia aliter quam de Avellanæ solitu-  
dine illa Catriensis habitatio Romualdi exponi ne-  
quit; opinio siquidem Fortunii, parte vii, lib. i,  
cap. 11, locum illum de eremo Sitriæ interpretantis,  
pugnare videtur cum Petri Damiani auctoritate, qui  
in Vita S. Romualdi, cap. 49, ita refert Romual-  
dum ad Sitriæ solitudinem habitandam divertisse,  
quasi ibidem antea commoratus non esset, sed lo-  
cum ipsum tunc suis discipulis replere aggredere-  
tur. Ecce Damiani verba : « Postmodum vero Ro-  
mualdus, cum Appenninum desereret, montem Si-  
triæ habitaturus ascendit. Cavendum autem sum-  
mopere est ne quis, cum audierit quia vir sanctus  
tot loca mutaverit, pii operis pondus vitio levitatis  
ascribat. Hæc namque mutationum ejus causa  
procul dubio fuerat, quia ad venerabilem virum,  
ubicunque degeret, turba hominum pene innumer-  
abilis concurrebat. Ratio ergo poscebat ut, cum  
unius loci spatium plenum habitatoribus cerneret,  
illuc priore constituto, ad replendum mox aliud  
festinaret. » Quod si Romualdus dudum in Sitria  
eremum considerat, cum ad Catriam morabatur,  
ut docet Fortunius, hæc nova in Sitriam excursio  
non fuisset novæ locorum mutationi, sed veterum  
discipulorum visitationi ascribenda; neque hac  
Damiani excusatione opus erat, neque adducta  
frequentia discipulorum causa proposito ipso con-  
grueret. Habitatio igitur apud Catriam, non de  
Sitria, quæ inde duobus milliaribus ad Saxiferrati  
oppidum recedit, sed de Fontis Avellanæ solitudine;  
quæ Catriæ montis lateri penitus adhæret, certis-  
sime est intelligenda.

D VIII. Nec dubitandum puto, Fortunium ipsum id  
expresse concessurum, nisi illius Arianorum fugæ  
Ludulpho ascriptæ præconcepta opinio, Avellanæ  
institutionem ad tempora Romualdo anteriora refe-

rendam esse, persuasisset; indeque Romualdi habitationem apud Catriam, de Avellanensi solitudine, dudum ab aliis monachis occupata, intelligendam non esse, sed ad eremum Sitriæ detorquendam, falso arbitratus esset. Nam is aliunde saletur, Romualdi sæculo exstructa cœnobia ejusdem disciplina potissimum meruisse, ait enim part. I lib. I, cap. 23: « Porro tanta fuit de sanctissimo Romualdo in tota Europa opinio, ut vel nullum sui temporis cœnobium, nulla eremi solitudo, nulla denique religiosarum personarum congregatio usquam gentium fuerit, quæ aut Romualdum magistrum, et patrem non habuerit, aut consilium, missis legationibus, non flagitaverit ab illo, qualiter conversari in sacra militia deberet, et qualiter diabolicis impugnationibus resistere posset. » Quod præsertim de Avellanensi eremo, et quidem potiori jure, affirmare debuerat, quæ nedum Romualdi tempore, sed in ipsa Italia, imo in Umbria sub ipsius S. Patris oculis constructa est, nec nisi ab ipso vitæ eremiticæ magnō restauratore Romualdo congruas eremitice vivendi leges accipere poterat.

IX. Hinc Thomas Minius monachus noster in sua Historia Camaldulensi, quæ in bibliotheca Angelorum Florentiæ ms. servatur, ubi Fortunium (non nullis duntaxat locis correctis, et quibusdam ejus omissionibus suppletis) verbatim italice reddit, ut jam dissent. I, cap. 1, num. 6, monimus, Ayellensis pariter cœnobii fundationem, quam ex Fortune supra, num. 1, adduximus, sic interpretatur, atque restituit, ut Rudulphum Romualdi fuisse discipulum, ab eoque vitæ eremiticæ præceptis imbutum tradat: ait enim lib. VIII, cap. 1: « Colero, che fanno menzione dell' origine del venerabil eremo, oggi Badia, di S. Croce dell' Ayellana, vogliono, che ne fosse autore il B. Lodolfo, altrimenti Candolfo, uomo dotato di singolare innocenza, il quale mediante le sue sante operazioni, fu fatto vescovo d' Agubbio l' anno trentesimo della fondazione d' esso eremo, ma non fanno memoria nissuna d' onde egli fusse: solamente dicono, essere stato di nobile stirpe, e religioso; producendo questa memoria. L' anno mille si principiò l' edificio dell' eremo dell' Avellana sotto Catria da Candolfo, overo Lodolfo, con semplice capella, e Casipola, per fuggire la setta dell' Ariani. Nel qual tempo, non solo in Italia, ma quasi per tutta l' Europa, era celebre la fama della santità del nostro P. S. Romualdo (ancora vivente) e de' suoi discepoli, e non è punto da dubitare, anzi tengo per fermo, che Lodolfo ancor lui fosse suo discepolo, e che non solo fuggisse la persecuzione della Setta, ma che andasse, a guisa del maestro suo S. Romualdo (anzi con sua benedizione, e consentimento, come un altro S. Gio. Gualberto) cercando luoghi solitarii, e remoti da ogni strepito secolaresco, per qui fermarsi col suo compagno, ed altri tirare al servizio di Dio, perchè in loro era un ardente desiderio della salute dell' anime, » etc. Haec Minius, qui et infra addit: « E per corrobor-

A zione di quanto ho detto, cioè, che il B. Lodolfo fusse discepolo del P. S. Romualdo, e che vivesse con i suoi discepoli sotto tale protezione, si vede chiaramente nella persona di Pietro Damiano, per quanto afferma il P. F. Paolo Morigia nella sua istoria delle Religioni, dicendo, che Pietro Damiano fu monaco Camaldolense: et il medemo teneva papa Pio V il che viene confermato dall' essere stato detto Pietro Damiano abate, e superiore in più monasterii dell' ordine Camaldoiese, come si dirà nella sua Vita. » De quo et nos cap. 6 nonnulla dictruri sumus.

X. Idipsum confirmat Ludovicus Jacobillus de SS. Umbriæ tom. III, pag. 524, dicens: « Molti vennero a far penitenza, e si aggregarono alla loro compagnia, fabricandovi un monastero per molti monaci, i quali il B. Lodolfo vi vestì circa l' anno mille di N. S. e con facoltà di papa Silvestro II. instituì la congregazione di Fonte Avellana, detta anco della Colomba, sotto la regola di S. Benedetto, con alcune costituzioni di S. Romualdo abate, il quale sin dall' anno 953, aveva fondato l' ordine Camaldoiese per i suoi monaci, et eremiti, e viveva in questo tempo, » etc. Haec ibi, quibus similia et alibi tradidit, quemadmodum et ipsum Petrum Damiani inter Camaldulenses alumnos absolute reponit, præsertim tom. II, ad diem 13 Julii in Vita S. Romualdi, pag. 52.

XI. In eamdem sententiam afferre juvat quæ reverendissimus abbas Julius Ambrosius Lucentius Cisterciensis, sacræ congr. Indicis consultor ad hoc propositum scripsit in libro inscripto: *Fulgor Fulginii*, etc.; Romæ, anno 1703, adeoque post Laderchiani Operis editionem impresso: ibi enim in notis post Elogium XVIII, pag. 102, haec habet: « Sub Lodulphi magisterio ejus schola a plurimis frequentari cœpta est, adveniente Joannis episcopi Eugubini placito, anno 976. Et quæ rudi primum opere initia sumpsit, approbante deinde Silvestro II, Romano pontifice, in caput, et principem nominatissimæ congregationis S. Crucis de Avellana excrivit sub regula sancti Cassinatis Benedicti, certis additis constitutionibus, quas partim dictavit S. Romualdus Camaldulensem primus abbas partim conscripsit ipse Lodulphus. » Hactenus abbas D Lucentius.

XII. Cæterum si ad certiores calculos Avellanæ exordia debeat revocari, quandoquidem Ludulphus anno 1009 ad Eugubinam cathedram est assumptus, oportet eos, qui trigesimo post sacræ illius solitudinis constructionem anno ad episcopale munus ipsum vocatum fuisse arbitrantur, ad annum 979 ejusmodi fundationem retrahere, id quod proprius abest ab anno 976 per Ludovicum Jacobillum, et abbatem Lucentium supra relatum expresso. Unde qui anno millesimo Avellanensem eremum conditam volunt, aut de ipsius ædificio ad certiorem eremi, aut cœnobii formam postmodum redacto intellegendi sunt, aut de epocha non præcise determini-

nata, sed præterpropter duntaxat circumscripta; A erunt interpretandi. Fatendum tamen, usque ad annum 989 et 990 Ludulphum sine certa regula, simplici ductu spiritus sui, discipulos sibi adjunctos rexisse: tunc enim duntaxat apud Catriam S. Romualdus habitavit, a quo S. P. Benedicti regulam Ludulphus accepit, simulque perfectam eremiticæ vitæ normam, et saluberrimas institutiones didicit, ad quas deinceps alumnos suos exigeret. Cum enim anno 995 Classensi abbatiae præfector fuit Romualdus; idque (ex Vita cap. 22) ante quinquennium, adeoque anno 990, illi fuerit divinitus a S. Apollinari revelatum, quod contigit Romualdo apud Catriam commorante, (ex Vitæ cap. 19) oportet, ut anno 989 ad Catriæ montem cum Ludulpho, et sociis Romualdus consisteret, et anno 990 monitus ab eodem sancto Apollinari inde discederet, Classensi cœnobio propius accedens, dum præfecturam illius sibi divinitus destinatam exspectaret.

## CAPUT III.

*Avellanitarum, et Camaldulensium instituti comparatio.*

**SYNOPSIS.** — Capitis hujus propositum. Num. 1 Eremi et cœnobii apud Avellanam conjunctio. 2. Monachorum et eremitarum, atque inclusorum institutum Avellanæ viguit. 3. Eremitis obedientia, tam apud Avellanitas, quam Camaldulenses, inculcata. 4. Specialis utriusque instituti comparatio. 5. Quid abstinentia, et jejunium, biduana quoque, et triduana, apud B. Rodulphi Camaldulensem priorem, et apud Petrum Damianum significant. 6. Quo tempore jejunium ex Romualdi præscripto ab Avellanensibus, et Camaldulensibus observaretur. 7. Per tres octavas ab utrisque relaxabatur abstinentia. 8. Quæ jejunii disciplina Paschali tempore. 9. Quid reliquo anni cursu apud utrosque in usu esset. 10. De observatione utriusque Quadragesimæ. 11 et 12. De Sabbati Sancti et vigilie Nativitatis Domini consuetudine. 13. De lancibus ad panis pondus metiendum in cellis Camaldulensem, et Avellanitarum. 14. Libræ panis a S. Benedicto præscriptæ mensura ex his illustrata. 15.

I. Ne quis autem putet, mere arbitraria scriptorum imaginatione niti, quod B. Lodulphus, ut capite præcedenti exposuimus, sub disciplina S. Romualdi meruerit, ab eoque eremitice vivendi regulas Avellanitis suis tradendas, acceperit: juvat præsentis capite utrumque institutum conferre, quo nempe iudicii discipuli S. Romualdi, primique Camaldulenses ex una parte, ex alia vero B. Ludulphi, ac Petri Damiani sectatores, nimirum veteres Avellanitæ, usi sunt; quo statim constabit, ab una eadem que radice, nempe D. Romualdo eremitarum omnium duce, hos et illos pariter propagatos. Et quamvis hoc ipsum ex dissertatione 4 satis eluceat, ubi præsertim cap. 4, num. 8 et 21, atque alibi passim ostendimus, D. Romualdi institutum apud Avellanæ fontem, æque ac apud sacram Camalduli eremum, exacte observatum: hoc loco tamen id specialius erit ex Petri Damiani, et B. Rodulphi, aliisque monumentis, non longa quidem, et accurata partium enumeratione, sed brevi saltem præcipiorum canonum specimine, demonstrandum.

II. Age itaque primo quæ magis generalia sunt comparemus. Romualdi institutum cœnobiticæ, aique eremiticæ vitæ conjunctione comprehendì, dissert. i; capite 4, probavimus, atque idcirco S. Patrem plerisque in locis cœnobia eremis proxima constituisse, et utramque sub uno rectore, iam socialis, quam solitariæ disciplinæ familiam collocasse: unde in ejus Vita cap. 50 docemur, quod e præcepit abbati, ut in eremum secedens per totam hebdomadam in cella consisteret, diebus vero Dominicis fratres ad monasterium veniens visitaret. Jam et apud Avellanæ soliditudinem claustrum erigi curavit Damianus pro his, qui cœnobitice vivere mallent, atque, ex usu monasteriorum, processiones in solemnitatibus agere gauderent, ut ipse testatur tom. B III, opusc. xiv, ibi: « Claustrum quoque juxta ecclesiam construi hac intentione censuimus, ut si quem adhuc inolita monasterialis ordinis consuetudo delectat, habeat ubi in præcipuis festivitatibus solemniter ex more procedat: cui et processioni crucem argenteam satis idoneam procuravimus. » De quibus monachis prope ecclesiam cœnobitice viventibus meminit etiam opusc. xv, cap. 7, ubi de Servis ait: « Nonnulli quoque ad audiendas psalterii vigilias matutius surgunt, cum his videlicet fratribus, qui apud ecclesiam commorantur. »

III. Et cum tres veluti religiosorum species Camaldulense institutum, Romualdi nutu, complectatur, nempe cœnobitas, et eremitas apertos, atque reclusos anachoretas, ut jam loco citato declaravimus, patet profecto, hos ipsos apud Avellanæ Fontem Petri Damiani tempore vixisse; unde opusc. xv, cap. 18 hos tres gradus enumerat, dum ait: « In ipsis autem cellulis nunquam loquantur alicui, nisi forte aut omnino morentur inclusi, aut etiam sint juxta monasterium constituti. » Nempe ab eremitis apertis silentium in cella servari præcipiens, secus quam cum penitus reclusi vivunt, qui se invisentibus colloqui in ipsa cella non prohibentur, aut cum inter cœnobitas degunt, quos tam rigidi censura silentii non astringit. Et sane monachos instruit Petrus Damiani opusculo xiii, quod est *De perfectione monachorum*, ubi et de diversis monasterii officiis disputat: eremitas instituit opusculis xiv et xv, omnes jejuniorum, aliarumque distinctionum regulas aperte disponens: Reclusos dirigit, tum lib. vi, epist. 50, quæ est ad Theuzonem, variis eorum exemplis adductis, ut Martini Storacis, « qui jam per tria lustra non prodiit, » Lupi, « qui se pro æterna libertate propriæ cellæ et carceri inclusit, » Leonis, et aliorum; tum opusculo 9 docens, solitarios in divinis officiis, et sacris mysteriis celebrandis, formulas ab Ecclesia usurpatas: *Dominus vobiscum. Jube domne benedicere, etc.*, licet alios præsentes supponere videantur, immutare non posse: quod opusculum « Leoni amore supernæ libertatis incluso » inscribitur; ut opusculum xv, et Stephano amore supernæ charitatis incluso, nuncupatur, quem ex eo laudat, quia « monasterialem

latitudinem fugiens, mox servido spiritu, cellulæ se carceralibus angustiis inclusisset. »

IV. Rursus quemadmodum præcipuas suæ sollicitudinis partes eo direxit Romualdus, ut eremita, olim suo ipsorum arbitrio viventes ad salutaris obedientiæ jugum revocaret, nec sine prælati jussione, aut consensu, magna quantumvis opera sibi ad meritum profutura sperarent, ut disser. I, cap. 5, num. 6 et seqq. explicuimus : ita nihil magis, quam hanc ipsam obedientiæ virtutem eremitis inculcat Petrus Damiani, de qua opusc. xv, cap. 18 hæc habet : « Illud plane summopere est cavendum, ne sub colore quis eremiticæ vitæ, jugum detrectet obedientiæ ; imo tanto se arctiori obedientiæ lege constringat, quanto hanc institutionem superexcedere cœnobitarum regulam non ignorat. Obedientia quippe, et bona nostra commendat, et negligentia offensas excusat. Ut ergo nostra sit remotio, vel afflictio fructuosa, salutiferæ sit semper obedientiæ sale condita : et quoscunque boni operis vita nostra ramos expandat, in radice semper obedientiæ necessesse est coalescat. » Quæ plane consona sunt B. Rodulphi prioris Camaldulensis monitis, in constitut. anni 1080, cap. 40, sic loquentis : « Hæc virtus solitariis valde necessaria est, ut quo duriorera ducent vitam, eo pleniori observent obedientiam. Quidam namque, sub obtentu sanctioris vitæ, jugum recusant obedientiæ : putant enim se lege obediendi solutos, eo quod arctiori eremiticæ vitæ studio se norunt astrictos. Sed ibi certe major debet esse obediendi observantia ubi ferventior, et austerior est vivendi cultura. »

V. Sed, ut ad specialia descendamus, conferatur, obsecro, Romualdi, priscorumque Camaldulensium disciplina, cum Petri Damiani, veterumque Avellanitarum vivendi forma; ac deprehendemus, ita alteri penitus convenire, ut pene eodem calamo, certe eodem spiritu, dictata utraque videatur : et si quæ intersit differentia, illam adeo tenuem esse, ut vix inter ejusdem individuæ congregationis diversa monasteria levius discrimen notari queat, nec major pro diversitate locorum, possit observari consensio. Longum esset singula prosequi : nos summa rerum capita percurremus, quæ cum totidem pene verbis invicem sibi respondere constiterit, haud difficulti negotio de cæteris lector conjiciet, quæ saltem sensu convenient; et quidem ab abstinentiæ, seu jejunii disciplina, quæ inter eremiticas consuetudines præcipua est, initium ducemus; sed primo terminorum definitiones utrinque allatas audiamus, tum reliqua ex ordine prosequemur.

VI. Ait ergo B. Rodulphus quartus Camaldulensem prior in constitutionibus anni 1080, cap. 41 : « Abstinentia in hoc loco tunc dicitur, cum nihil præter panem, et aquam aut (si cui placet) salis adjectionem, edentibus ministratur, » Petrus autem Damiani opusc. xiv, *De ordine eremitarum Fontis Avellani*, inquit : « Jejunare autem illos dicimus, qui panem cum sale, et aqua percipient; ubi præter

A hæc aliud quid additur, perfectum jejunium, (*sive, ut habeat opusc. xv, cap. 6, in Eremo Jejunium*) non vocatur. » Itaque idem sonat apud Rodulphum *abstinentiæ* nomen, quod apud Damianum *jejuniæ* perfecti, sive eremitici vocabulum : ubi vero pulmentum quodvis, unica refectione servata, amittitur, a Rodulpho *simplex jejunium*, a Petro Damiani *unica refectione* nuncupatur. Rursus *quinque dierum per hebdomadam jejunium* apud Petrum Damiani idem sonat, quod *triduana*, et *biduana abstinentia* penes Rodulphum ; nam, ut inquit Paulus Justinianus in Regula vitæ eremiticæ cap. 27 : « Biduana, et triduana tunc vocabantur jejunia, cum seria secunda, tertia, et quarta, et postea sexta seria, et Sabbato in pane, et aqua jejunabant : ut priorum scilicet trium dierum triduana, sequentium vero duorum biduana diceretur abstinentia. » Quæ quidem munisse oportuit, ne ex diversitate soni verborum, sensuum quandoque varietas argueretur.

VII. Nunc quo anni tempore hæc tridui, biduique, seu quinque per hebdomadam dierum abstinentia (ex dictis dissip. I, cap. 5, num. 5, ab ipsomet Romualdo cunctis eremiticæ suæ disciplinæ sectatoribus præfixa) apud Avellanitas obtineret, ex Petri Damiani opusc. xiv et xv, cap. 6, discamus : « Ab Idibus, inquit, Septembribus, usque ad Resurrectionem Dominicam, quinque per hebdomadam diëbus tenetur hic ex more jejunium. » Quandiu vero id observarent Camaldulenses, docet B. Rodulphus prior in constitut. cit., cap. 41, ubi ait : « A principio majoris Quadragesimæ, usque in Paschalem solemnitatem, per singulas hebdomadas triduana, et biduana in hac eremo servari solet abstinentia. » Qui et cap. 44 subdit : « A solemnitate B. Martini, usque ad Nativitatem Salvatoris, quadragesimalis sit observantia, sicut in majori Quadragesima præmissa est. » Et in Constitutionibus anni 1085 : « In his, inquit, prædictis Quadragesimis, quinque dies in pane, et aqua, et sale, mos est jejunare. » Itaque proprius etiam, quam Camaldulenses, accedebant Avellanitæ in hoc proposito ad D. Romualdi institutum, dum perfectum eremiticum jejunium a S. Patre (ex ejus Vita cap. 9) in quinque hebdomadæ dies per triduanas et biduanas distributum, nedium in utraque Quadragesima (ut nosiri) observabant, sed amplius per duos menses ante festum S. Martini, et deinceps ab octava Nativitatis Domini (quam quidem a jejunio exemptam voluere, ut infra patet) ad initium majoris Quadragesimæ, scilicet omnino ab Idibus Septembribus usque ad Pascha Domini, abstinentiæ hujus rigori supponebantur.

VIII. Tres porro Octavæ, Resurrectionis, et Natalis Domini, ac Pentecostes, et hæc quidem sole, tam apud Avellanitas, quam Camaldulenses, a communi abstinentia, et jejunio eremito eximebantur : de primis enim ita scribit Petrus Damiani opusc. xiv et xv, cap. 5 : « Tres autem solummodo octavæ per annum ita celebrantur, ut jejunare hic nemo cogatur, id est Dominicæ Resurrectionis, et sanctæ Pen-

tecostes, atque Natalis Domini; quanquam in octavis Pentecostes, et ecclesiastica traditio, et Patrum decernat auctoritas (*pro quatuor nempe temporibus*) jejunandum, in reliquis vero octavis quarumlibet festivitatum, ecclesiasticum quidem, prout regularis ordo postulat, tenemus officium, tenorem vero consueti jejunii non mutamus. » De secundis vero B. Rodulphus prior in Constit. anni 1085, sic tradit: « Mos est per unamquamque hebdomadam, absque octava Natalis Domini, ejusque Resurrectionis, et Pentecostes, in pane, et aqua, et sale jejunare: et aliam nullam octavam sic celebrare, nisi has tres, quas supra hic modo diximus. » Et in aliis Constitut. anni 1080, cap. 12, haec habet: « In Paschali vero hebdomada, non solum relaxatur abstinentia, sed etiam jejunium solvitur. In Pentecoste eadem observari debent, quae in Paschali solemnitate commemorata sunt, excepto quod jejunia quatuor temporum in hac hebdomada, sexta feria abstinentiae deputata, ritu Ecclesiastico simpliciter obseruantur. » Et mox cap. 15: « Die quoque ipsius Nativitatis jejunium solvitur, ceteris vero diebus per totam Octavam sola abstinentia relaxatur. »

IX. Rursus, toto Paschali tempore quatuor per hebdomadami diebus duntaxat, tum apud Avellanam, tum apud Camaldulum, jejunii censura servabatur, tertia, et quinta feria, praeter Dominicum diem, geminæ refectioni deputatis. Unde Petrus Damiani locis supra citatis ait: « Ab Octavis nempe Dominicæ Resurrectionis, usque ad diem sanctum Pentecostes, quatuor dies per hebdomadam jejunatis; praeter Dominicum vero diem, de cuius reverentia nullus addubitat, tertia feria, et quinta feria his in die reficitis. » Sabbati tamen jejunium non perfectum, sed simplex erat, unica nempe refectione circumscripsum, sed vino, et pulmento eremitis permisso, et enim Damianus opusc. xv, cap. 15: « Non grave videatur fratri etiam Sabbato refectionem ad nonam horam usque differre: ut semel quidem ipso die reficiatur, sed tamem vinum, atque pulmentum percipere ex liujus nostræ institutionis indulgentia non vetetur. » Quod ipsum B. Rodulphus prior in Constitut. cit., cap. 12, sic brevius exprimit: « Postmodum vero (*ab octava Paschalis*) tribus in hebdomada diebus (nempe feria secunda, quarta, et sexta) usque Pentecosten repetitur abstinentia; Sabbatho vero simplici jejunio deputatur. »

X. Jam ab octava Pentecostes, usque ad Nativitatem S. Joannis Baptistæ quatuor quidem solis diebus abstinentia, seu perfectum jejunium utrobique in usu fuerat, sed præterea feria tertia simplici jejunio consecrabatur, quæ deinceps a festo S. Joannis, usque ad Idus Septembres geminæ refectioni addicta erat, prorsus ut Paschali tempore consuevisse notavimus. En Petri Damiani verba opusc. xiv et xv, cap. 6: « Ab octava vero Pentecostes, usque ad Nativitatem B. Joannis, tertia quidem feria pulmentum fratribus hora nona tribuitur, quinta vero feria refectione iteratur. Porro a festivitate S. Joannis

A usque ad Idus Septembres, tertia, et quinta feria bina refectione in die tenetur, reliquis vero quatuor diebus jejunium ex more servetur. » Cui sic consonat B. Rodulphus loco cit., cap. 13: « Deinceps autem (*ab octava Pentecostes*) usque in festivitatem S. Joannis, quatuor diebus in hebdomada deputatis abstinentiæ, tertia feria simpliciter jejunatur, quinta vero geminatur refectione. De cætero usque Idus Septembres eadem quatuor dierum servatur abstinentia, tertia et quinta feria geminæ refectioni deputatis. »

XI. Cum igitur ejusmodi obtineret apud Avellanitas, atque Camaldulenses per totum anni curriculum eremiticæ abstinentiæ a S. Romualdo institutæ distributio, pari moderationis tenore utrobique observato, quæ distinctione duplicis Quadragesimæ cursum tam hi, quam illi peragere consueverint, videamus. De S. Romualdi discipulis legimus in ejus Vita, cap. 9, quod: « In duabus anni Quadragesimis, non solum ipse (*Romualdus*) sed plerique sui discipuli, totius hebdomadæ soliti erant continuare jejunium. » Idipsum de nonnullis suo tempore Camaldulensis eremitis testatur B. Rodulphus prior in Constitutionibus anni 1085, et Petrus Damiani de Avellanitis, opusculo xiv, sic loquitur: « De duabus illis Quadragesimis, quæ vel Natalem Domini, vel sanctum Pascha præcedunt, licet ego taceam, vos tamen scitis, quia nonnulli hic sunt, qui absque diebus Dominicis, duplex illud Quadragesimale spatium totum jejunando transcurrere solent, exceptis tribus solemnitatibus, S. videlicet Andreæ, et S. Benedicti, et Annuntiatione Dominica. » Et opusc. xv, cap. 6: « Duabus autem illis Quadragesimis, quæ vel Natale Domini, vel sanctum Pascha præcedunt, nonnulli fratres hic sunt, qui totam hebdomadam jejunando transcurrunt, et quotidie, exceptis diebus Dominicis, in pane, et aqua vivunt. »

XII. Reliqui autem, qui tam rigidi jejunii continuationem ferre non poterant, sola triduana, et bi-duana abstinentia contenti, et olera, vel quodcumque liquamen feria quinta, et Dominicis diebus utriusque Quadragesimæ ad refectionem addebant: a piscibus tamen, et vino, solemnioribus quibusdam diebus exceptis, tum Avellanitæ, tum Camaldulenses omnes pariter abstinebant. De primis enim inquit Petrus Damiani tum opusc. xiv, tum xv, cap. 6.

D. In predictis duabus Quadragesimis consuetudo tenuit, ut neque monachis, neque laicis vini, vel etiam piscis perceptio concedatur, exceptis his quatuor festivitatibus, sancti scilicet Andreæ, et B. Benedicti, et Dominica Palmarum, et Cœna Domini, quibus nimis sacratissimis diebus pisces, et vinum, excellentium solemnitatum lætitia invitante, percipiunt. » De secundis autem B. Rodulphus prior in Constit. anni 1085, inquit: « Mos est in binis Quadragesimis pisces nullatenus edere, vel viuum bibere, nisi in solemnitate S. Andreæ, et sancti Benedicti, et sanctæ Mariæ, et Dominica in Palmis, si aliqua ex parte Dominus transmiserit, et in Cœna Domini. » Similiterque in aliis Constitutionibus

anni 1080, cap. 11, ait: « Vinum quoque post ini-  
tiūm Quadragesimæ magnæ, ac etiam Adventus Do-  
mini non datur nisi in Dominica Palmarum, et festis  
declaratis, et in Cœna Domini in festivitatibus B.  
Mariæ, sanctique Benedicti. »

XIII. Speciatim tamen in Sabbato sancto et vigilia Natalis Domini ob labores chori, vinum et panem largiori mensura sumere utriusque loci institutio permittebat: sic enim opusc. XIV et XV, cap. 6, loquitur de suis Avellanitis Damianus: « In Sab-  
bato autem sancto, nec non et vigilia Nativitatis Domini, ut labor ecclesiastici relevetur officii, totum panem qui voluerint, comedunt, alium vero cibum sive laici, sive monachi, penitus non admittunt. » Et B. Rodulphus prior de Camaldulensibus eremitis sic statuit loco proxime citato cap. 11: « Sabbatum vero (*sanctum*) sacri baptismi abstinentiae deputari debet, sed pro labore officii sequentis Paschæ, biscoctus panis, cum sobria perceptione vini, potest fratribus indulgeri; » et mox cap. 14, ait: « In vi-  
gilia vero Dominicæ Nativitatis idem observandum est, quod in Sabbato sancto diximus observari. »

XIV. Ideo autem *totum panem integrum* Damianus æque, ac Rodulphus speciatim notant prævio Resurrectionis, et Natalis Dominicæ die duntaxat permissum, quia cæteris jejunii diebus quinque tantum panis octantes, certa mensura, præfixoque pondere libratos, unicæ suæ refectioni impendebant. Unde Petrus Damiani opusc. xv, cap. 8, ait: « Panis au-  
tem eadem in eremo, quæ et in monasterio est men-  
sura; hac tamen discretione servata, ut in diebus quidem refectionis, sive singulæ, sive binæ, si totum vult frater comedere, reprehensioni non cogitur subjacere. In diebus vero jejunii, quia unusquisque frater lances habet in cella, illis semper librat quod sibimet cœnaturus apponat. Mensura autem illa hunc habet modum, ut superaddito quadræ dimidio (hoc est octava parte) dimidium buccellæ totius appendat, quadra videlicet remanente integra se-  
mis, (hoc est tribus octantibus residuis. « Et ut nulla dubietas super hujusmodi mensura remaneat, novem ornicum, vel tria anserum ova libratis lan-  
cibus tantumdem pensant. » Et B. Rodulphus prior in constit. anni 1085 similiter ait: « Unusquisque frater lances in cella habet, cum quibus pensat tres panes, quos accipit omnes dies Dominicos, et quinta feria. » Quod ipsum testantur etiam Paulus. Justi-  
nianus in Regula vitæ eremiticæ cap. 29, et Fortu-  
nius Hist. Camald. p. 1, l. 1, c. 58. Idque totum ex S. P. Romualdi institutione deductum est, qui ita ad certam mensuram jejunantium commeatum exerit, ut intra dimidii paximatii (seu panis biscocti) medietatem suos discipulos primo continceret, tum uberiori cibo indigentibus quadrantem ejusdem panis insuper indulserit, quemadmodum B. Petro Urseolo contigit. Nam postquam is S. Patris pedibus ad-  
latus necessitatem suam aperuit: « Pater, inquit, quia magnum corpus habeo pro peccatis meis, ex hac paximatii medietate sustentare me non possum. »

A Statim Romualdus fragilitati pie compatiens, con-  
sueta mensuræ quadram paximatii superaddidit, et sic labenti jam fratri, ne omnino desiceret, misericordiæ manum tetendit, » etc., ut legimus in Ro-  
mualdi Vita cap. 8.

XV. Obiter autem notari juvat, ex Damiani loco paulo antea laudato erui posse præcisam panis men-  
suram a S. P. Benedicto cap. 39 Regulæ præscri-  
ptam ibi: « Panis libra una propensa sufficiat in die,  
sive una sit refectione, sive prandii, et coenæ. » Quod quidem libræ pondus simul cum mensura heminæ vini, idem S. Benedictus B. Mauro in Gallias di-  
misso consignavit, ut narrat Faustus in ejus Vita apud Surium: sed et Cassinenses monachi, Longo-  
bardorum incursionem fugientes, idem pondus, et mensuram secum Romam asportarunt, ex Leone Ostiensi in Chronico montis Cassini, lib. i, cap. 2, Reginone l. 1. Chron. Sigeberto ad annum Christi 596. Nec non monachi a Theodemaro Cassinensi abbe missi ad Carolum Magnum in Gallias, monasticæ disciplinæ instaurandæ causa, pondus 4 li-  
brarum, mensurasque prandii, et coenæ secum de-  
tulerunt. Licet autem in Aquisgranensi concilio can. 57 decisum fuerit, « Ut libra panis 30 solidis per 12 denarios metiatur, » dum tamen eorumdem solidorum pondus non innotescit, æque in obscurō remanet vetusta illa monastici panis mensura. At ex præmisso Petri Damiani textu, hoc saltem elicetur, ejus tempore quinque hujusmodi libras ovis anse-  
rum 24 æquali pondere correspondisse: cum enim C testetur, « eamdem (extra jejunii dies) in eremo, quæ in monasterio mensuram panis in usu suis, atque hanc, jejuniorum tempore, uno quadrante, et dimidio imminutam (quadra videlicet remanente integra semis), seu ad quinque octantes redactam, tantumdem ac tria anserum ova pendisse asserit; » utique mensuram illam integrum pondere æqualem fuisse indicat quinque hujusmodi ovis, dempta parte unius quinta: adeoque integras quinque mo-  
nasticas panis mensuras ovis 24 æquivalentes fuisse, ut facile subducto calculo constare potest. Verum ad alia, resumpto tantisper spiritu, transeamus.

#### CAPUT IV.

##### D Aliæ Avellanitarum, et Camaldulensium conve- nientiarum

SYNOPSIS.—Similis apud Avellanitas, et Camaldulenses vini abstinentia. Num. 1. Eadem servorum disciplina. 2. Par vigiliarum observantia. 3. Item festorum discretio. 4. Quæ in festis transferendis apud utrosque consuetudo. 5. Äqualis nudipedii cultura. 6. Nec non metanæarum disciplinæ, et capituli usus. 7. Flagellationum, aliorumque ejusmodi exercitiorum mensura singulorum arbitrio utrobique relicta. 8. Discreta, et occulta erga debiles relaxatio pariter recepta. 9. Disciplina psallendi a Romualdo utrisque præscripta. 10. B. Mariæ virginis Officium a Petro Damiani utrisque propositum. 11. Par utrobique erga defunctos pietas. 12. Somni post nocturnum äqualis declinatio. 13. Idem silentii rigor. 14. Similis instabilitatis, et vagationis fuga. 15. Cellæ usus utrisque pariformiter commendatus. 16. Per-

severantiae pretium utrisque inculcatum. 47. Alia S. Romualdi monita his, et illis communia. 48.

I. Reliquos veterum Avellanitarum mores, et correspondentes eremitarum Camaldulensium consuetudines hoc capite prosequemur; illudque ante omnia notabimus, usum vini primo penitus utrisque ignotum, mox sobria mensura (extra dies abstinentiae, seu perfecto jejuno dicatos, de quibus supra) permissum. De S. Romualdi apud Sitriam discipulis testatur ipse Damianus in ejus Vita cap. 64, quod « Vinum ibi nemo noverat, nec si etiam gravissimam quis aegritudinem pateretur.. » Mox a B. Rodulpho Camaldulensi, priore in constit. anni 1080, cap. 23 sancitum legitur: « Vinum quidem ab eremitis alienum esse cognoscitur, sed quia defectio, et nostri temporis, ac naturae debilitas id omnino non patitur, raro quidem, et sobrie hujusmodi potum percipere solent, ut qui nequeunt cum Joanne abstemiam frugalitatem servare, vel cum Timotheo sobria parcitate utantur. » Et Petrus Damianus congregationis suae instituta recensens, tum opusc. xiv, num. 15, cap. 6 sic pariter habet: « A vino autem, ut nostis, aliquanto tempore continuimus, ita ut neque laici, neque extrinsecus venientes, vel etiam in Pascha Domini, aliquid hic praeter aquam biberent: neque vinum hic, nisi pro sacrificio haberetur. Sed quoniam et hic manentes cœperunt ægrotantes desicere, et quidam ad eremum transire cupientes, hujus rigoris observantiam penitus abhorre: fratrnæ, sive, ut verius dicam, communi inbecillati dispensatore condescendentis indulsimus, ut vinum hic, servato sobrietatis moderamine, bibeatur: ut quod cum Joanne non possumus ex toto relinquere, saltem cum Timotheo Pauli discipulo studeamus infirmo stomacho sobrie, et humiliter ministrare; et qui prorsus abstemii esse non possumus, esse saltem sobrii studeamus. »

II. Ne quis vero miretur, olim et laicos ipsos apud Avellanam a vino abstinuisse, quandoquidem et ad ipos famulos, tum ibi, tum apud Romualdinos, jejunii censura exporrigebatur; nam in Vita S. Romualdi cap. 64, postquam districtam discipulorum Sitriæ vivendi rationem descripsisset Damianus, haec subdit: « Sed cur ego de monachis loquor, cum et ipsi monachorum famuli, ipsi quoque custodes pecorum jejunarent? » etc. Deque Avellanensis eremi servis opusc. xv, cap. 7, sic pariter loquitur: « Famuli quoque, qui huic loco deserviunt, ab assignato sibi vivendi ordine non recessunt: qui nimirum per totius annalis spatii cursum tribus per hebdomadami diebus tenent ex more jejunium. In illis autem duabus Quadragesimis quatuor dies jejunio dedicant, » etc. Superstuit autem iterum communionere, jejunia in pane et aqua hic semper significari, non vero de unica duntaxat diurna comedione sermonem esse.

III. At praeter illos, qui per singulas hebdomadas prescripti fuerant, ejusmodi abstinentiae dies, sanctorum etiam pervigilia eadem distinctione celebrari,

A tum apud Camaldulum, tum apud Avellanam consueverant; neque illa duntaxat, quæ communia ab omnibus jejunio excipiuntur, sed illa etiam, quæ geminam ex Ecclesiæ præcepto refectionem non prohibent, ut se habet vigilia Epiphaniæ, nec non SS. Philippi, et Jacobi apostolorum. Unde B. Rodulphus prior in constit. cit. cap. 47, inquit: « Vigiliæ sanctorum, quæ in Ecclesia statutæ sunt, et Epiphaniorum quoque, atque sanctorum Philippi, et Jacobi, licet in usu sæcularium non habeantur, in hac eremo (Camaldulensi) abstinentiae deputandæ sunt. » Et Petrus Damiani tom. I, lib. vi, ep. 55 ad suæ congregationis eremitas de octo vigiliarum jejunio scribens, cum alias commendans, tum illas Epiphaniæ, et SS. Philippi, et Jacobi specialius incusat, dicens: « Epiphaniarum quoque vigiliæ, ob magnitudinem solemnitatis, in qua videlicet tot in unum sacramenta concurrunt, dignum est jejunare; » et infra: « Unde et illud graviter ferimus, quia plerique fratres, dum jejunare in beatorum apostolorum Philippi, et Jacobi vigiliis perhorrescant, solemnitatem Pentecostes in excusationem suæ dissolutionis opponunt, dicentes: non debere quemquam sub jejuniorum tunc censura constringi, cum tempus dictet, paschalibus potius gaudiis epulari. » Quod variis postmodum rationibus, et exemplis S. doctor confutat.

IV. At si vigiliæ perfecto panis, et aquæ jejunio consecrabantur, vicissim festi dies ab omni tum abstinentia, tum simplici jejunio refectionis unius a Paschate usque ad Idus Septembribus, eximebantur; ab Idibus vero Septembribus ad Pascha, sola panis et aquæ abstinentia vacabant, sed unicæ tamen refectioni, præcipuis quibusdam solemnitatibus exceptis, deputabantur; ait enim B. Rodulphus prior in constit. anni 1080 cap. 15: « In festivitatibus vero, quæ à Pascha usque ad hunc terminum (Iduum Septembribus) occurunt, et abstinentia remitti, et jejunium solet absolvī. Post Idus Septembribus usque ad Quadragesimam, quæ infra hoc spatum accidunt festivitates, abstinentiam quidam relaxant, jejunium vero minime solvunt. » Et Petrus Damiani opusc. xv, cap. 6: « In festivitatibus duodecim lectionum, quæcumque veniunt ab Idibus Septembribus usque ad Resurrectionem Domini, semel tantum rescient fratres, exceptis videlicet his solemnitatibus, omnium Sanctorum, S. Martini, » etc.

V. Nec tamén adeo frequentes occurrerant tunc temporis festivitates duodecim lectionum officio celebrandæ, ac nunc passim habemus, sed multo rariores, atque hæ ipsæ non semper in eremo, sicut in monasterio observare consueverant, sed ad jejunii observantiam, ubi in seriam abstinentiae deputatam incidebant, in opportuniorem diem transferebantur; ait enim loco cit. Petrus Damiani: « Notandum autem, quia non omnes, quæ in monasterio, etiam in eremo celebrantur festivitates: et hæ, quæ illinc fiunt, plerumque transmutantur, ut aut in tertia, aut in quinta feria celebrentur: exceptis nimisrum

præcipuis festivitatibus, quæ ob reverentiam dignitatis, mutari non possunt. » Cui consonat B. Rodulphus prior Camald. in constit. anni 1085, dicens: « Si vero, ut assolet, festivitas, de qua duodecim lectiones agere oportet, in his seriis (jejunio scilicet deputatis) venerit, more solito sic facere est consuetudo: si fuerit in secunda feria, perducere eam in tertiam feriam: si venerit in quarta feria, perducere in quintam: et si fuerit in sexta feria, deducere in Sabbatum, et pulmento uti, et vino. Hoc autem factum est propter jejunium celebrandum in secunda, et quarta, et sexta feria. Has autem festivitates, id est sancti Salvatoris, quatuor ejusdem Genitricis, etc., nunquam mutare. »

VI. At de abstinentiæ ratione satis. De reliquis Camaldulensium, Avellanitarumque exercitiis nonnulla pariter adnotemus. Pedum nuditatem a discipulis S. Romualdi observatam, notat Damianus in ejus Vita; nam et in Pereo illos nobis describit cap. 26: « Inclusos, discalceatos, incultos; » et apud Sitrami t: statur cap. 64: « Omnes nudis pedibus incedentes, atque incultos mansisse. Idque reclusi saltem eremitæ ad hæc usque tempora observare jubentur in Regula Vitæ eremiticæ Pauli Justiniani cap. 54, ibi: « Nudis pedibus semper permaneant, usque tamen ad talos caligas ferre poterunt, si hoc fuerit sibi a majore pro aliqua causa concessum, dummodo discalceatos semper omnino pedes habeant. » Omnes vero, etiam, apertos eremitas, diebus abstinentiæ deputatis, refectionem suscipere consuevisse in propriis cellis « nudis pedibus super pavimento sedentes, » docet B. Rodulphus in constitut. anni 1080, cap. 20, idemque Justinianus loc. cit. cap. 52 et 58 confirmat. De Avellanitis autem eamdem disciplinam tradit Petrus Damianus opusc. xiv et xv, cap. 11, dicens: « Illud etiam non minima pars pœnitentiæ est, quod omni tempore, sive æstate, sive hieme, non calceis, non ocreis utuntur in cellulis, sed nudis semper cruribus et pedibus consuetudo est permanere, exceptis his, qui gravi molestia infirmitatis urgentur. »

VII. In metanæis autem, palniatis, disciplinis, aliisque piis hujusmodi exercitiis quantum utrobique fervor esset, intelligimus ex Rodulpho priore in constitutionibus anni 1085 de suis Camaldulensibus sic loquente: « Nam quis dignè narrare valeat ea, quæ hujus eremi fratres per omne tempus solent agere, bonorum scilicet operum; id est ictus scoparum, discurrentes lacrymas, innumerabiles metanæas, cordum suspria, continuam psalmiodiam, orationum instantiam, sacras vigilias? » etc. Et ex Petro Damiani opusc. xiv de Avellanitis sic scribente: « In cæteris autem spiritualis exercitii studiis, quæ sit continui fervoris instantia, quæ sollicitudo, quam vigil, et operosa frequentia, timeo dicere.... hoc tamen mihi liceat, quia tanta est diligentia in flexionibus genuum, in disciplinis scoparum, et cæteris hujusmodi, » etc. Speciatim vero quanta fuerit in voluntariis verberationibus, tum